
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 

Broj: 01-64/2                                                                    Podgorica, 18. maj  2012. godine                    
 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 2, člana 19 stav 3 i člana 21 stav 1 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 i “Službeni list 
CG” broj 32/11), Komisija za kontrolu državne pomoći na sjednici održanoj 18. maja 2012. godine, 
donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 

Prijavljena dopuna državne pomoć Zavoda za zapošljavanje Crne Gore po Programu subvencionisanog 
zapošljavanja mladih za 2011. godinu, ocijenjena je kao usklađena sa Zakonom o kontroli državne 
pomoći.   

 
 

          OBRAZLOŽENJE 
 

 
Komisija za kontrolu državne pomoći (u daljem tekstu: Komisija) je svojim dopisom (akt br. 01-89/1 od 
10.01.2012. godine) tražila od davaoca državne pomoći da dostave podatke o dodijeljenim državnim 
pomoćima u prethodnoj godini, radi sačinjavanja Godišnjeg izvještaja o dodijeljenoj državnoj pomoći u 
Crnoj Gori u 2011. godini. 
 
Zavod za zapošljavanje Crne Gore (u daljem tekstu: ZZZCG) je svojim dopisom broj 02-1706 od 
09.03.2012. godine poslao tražene podatke.  
 
Uvidom u podatke iz dopisa, Komisija je konstatovala da je za Program subvencionisanog 
zapošljavanja mladih, koji je Rješenjem Komisije (akt broj 01-64/1 od 27.maja 2011.godine) ocijenjen 
kao usklađen sa Zakonom o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“ broj 74/09 i 57/11) (u daljem tekstu: 
Zakon), ZZZCG dodijelio sredstva u iznosu od 304.271,12 eura iako je za navedene namjene 
Programom planiran iznos od 200.000,00 eura. 
 
Dopisom broj 01-20/1 od 28.marta 2012.godine Komisija je tražila od ZZZCG da joj dostavi obrazloženje 
zašto je došlo do navedenog povećanja, jesu li pravila o državnoj pomoći ispoštovana u smislu 
opravdanih troškova i intenziteta, odnosno da li je došlo do povećanja broja korisnika ili su 
poslodavcima dodjeljivani veći iznosi sredstava od planiranih, kao i da, u skladu sa članom 17 stav 3 
Zakona, Komisiji prijavi nastalu promjenu. 
 
ZZZCG je postupio u skladu sa zahtjevima Komisije i svojim aktom broj 04-3059 od 26.aprila 
2012.godine prijavio nastale promjene. 
 

 
 
 



 
 
 
KORISNICI 
 
Pravo na subvenciju po ovom Programu imaju poslodavci koji u periodu njegovog važenja  zaposle 
mlade do 25 godina starosti koji, u predhodnih 6 mjeseci nisu bili u radnom odnosu, a koji su crnogorski 
državljani. 
 
 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnov za stimulisanje zapošljavanja na način predviđen ovim Programom sadržan je, prije 
svega, u Zakonu o zapošljavanju i  ostvarivanju prava iz osiguranja od nezaposlenosti (“Sl. list 
CG”, broj 14/10) kojim je, kao jedna od mjera  aktivne politike zapošljavnja, predviđena mogućnost 
subvencioniranja zapošljavanja koje ima za cilj povećanje zaposlenosti. 
 
Pored toga i Nacionalnom strategijom zapošljavanja i razvoja ljudskih resursa  2007-2011.godina 
je, kao jedan od njenih ciljeva, predviđeno smanjivanje stope  nezaposlenosti mladih primjenom mjere 
koje će širiti postojeće i uvesti nove aktivne instrumente u cilju pružanja prilike nezaposlenima da steknu 
prvo radno iskustvo i praktičnu obuku u preduzećima – pripravnički staž, radna praksa, volonterski rad, 
subvencionisano zaposlenje i sl. 
 
Saglasno tome i Nacionalni akcioni plan zapošljavanja 2010-2011.godina, takođe, predviđa posebne 
aktivnosti i mjere na smanjenju stope nezaposlenosti mladih, kroz realizaciju više programa, između 
ostalih i kroz sezonsko zapošljavanje. 
 
TRAJANJE I IZVOR FINANSIRANJA 
 
Program se realizovao u periodu maj-septembar 2011., s tim što se stimulacija odnosila na 
zapošljavanje mladih, ostvareno u periodu 01.06.2011.do 30.09.2011.godine 

 
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
ZZZCG je 18. maja 2011. godine raspisao Javni poziv poslodavcima za dodjelu subvencija za nova 
zapošljavanja mladih na sezonskim poslovima u periodu 01.06.2011. do 30.09.2011.godine. 
 
Poslodavac je bio dužan da sa novozaposlenim sklopi ugovor o radu I izvrši prijavu o zasnivanju novog 
radnog odnosa u Poreskoj upravi, zaključeni ugovor se odnosio na period 01.06-30.09.2011. godine, i 
na obavljanje poslova u oblasti turizma, ugostiteljstva, trgovine, poljoprivrede, građevinarstva, 
saobraćaja, komunalnih djelatnosti i drugih priovrednih djelatnosti na području Crne Gore. 
  
Program je realizovan u predviđenom periodu. Interesovanje za korišćenje subvencija po osnovu ovog 
Progarama je prevazišlo sva očekivanja, pa je ZZZCG odvojio dodatna sredstva za  ovu namjenu. 
 
Ukupan broj odobrenih subvencija poslodavcima za nova sezonska zapošljavanja u navedenom 
periodu iznosio je 3.524 subvencije, a odobreni iznos za subvencije povećan je sa 200.000,00 eura 
kako je to bilo predviđeno Programom, na 330.488,62 eura. 
Ukupan iznos isplaćenih subvencija na osnovu ovog Programa je 304.271,12 eura. 
 
Ukupan broj lica za čije su zapošljavanje odobrene subvencije iznosio je 1.500, odnosno u prosjeku 
2,35 subvencije po jednom licu (obzirom da se subvencija isplaćuje mjesečno i da se zahtjev za 
subvenciju podnosi mjesečno) tako da je jedno lice bilo zapošljavano u prosjeku 66 dana. 
 



Iznos subvencije po jednom licu mjesečno iznosio je 100 eura, odnosno prosječni ukupni 
subvencionisani iznos po jednom licu je 220 eura. 
 
Do prekoračenja planiranih sredstava došlo je je uslijed velikog interesovanja ciljne grupe kao i 
efikasnosti projekta i njegovog uticaja na ispunjenje planiranih ciljeva. 

 
 
 
Opravdani troškovi i sopstveno učešće 
 
Obzirom da intenzitet subvencioniranja odnosno iznos subvencije  po ovom Programu nije mijenjan, i 
iznosi 40%, dopuna Program je u skladu sa članom 27 Uredbe o bližim kriterijumima, uslovima i načinu 
dodjele državne pomoći (“Sl. list CG”, broj 27/10 i 34/11) (u daljem tekstu: Uredba) kojim je propisano 
da se državna pomoć u obliku subvencija zarada može se dodijeliti za zapošljavanje lica u nepovoljnom 
položaju i lica u ozbiljno nepovoljnom položaju do 50% opravdanih troškova. 
 
VISINA DRŽAVNE POMOĆI 
 
Sredstva za realizaciju ovog Programa iznosila su 330.488, 62 eura, odnosno subvencionisala se 100 
eura po jednom licu mjesečno njegova prosječna zarada od 250 eura. 
 
 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstva za finansiranje dopune Programa 
subvencionisanja zapošljavanja mladih za 2011. godinu javna sredstva, jer se realizuju iz sredstava 
budžeta Crne Gore i ispunjavaju kriterijume iz člana 2 Zakona o kontroli državne pomoći, što znači da 
ovaj Program predstavlja državnu pomoć. 
 

 
 

USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog Komisija je zaključila da su mjere sadržane u Programu u skladu sa članom 
6 stav 1 tačka 1 Zakona i članom 27 Uredbe. 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 

 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       dozvoljena 
žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 30 dana od dana 
prijema rješenja. 

 
                         PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 

    Dostavljeno: 
 
     - Zavodu za zapošljavanje Crne Gore 
     - Komisiji za kontrolu državne pomoći  
     - a/a 


